
SETTORE

SETTORE RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO  E 
PROMOZIONE ECONOMICA E TURISTICA

---

RESTAURO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 527 del 29/07/2016

Registro del Settore

N.  165 del  28/07/2016

Oggetto: Approvazione Progetto n. 285/16 Palazzo della Pieve (ex-Onmi 
ex-Palazzo  di  Giustizia)  -  Fornitura  Arredi ed  adesione  a  
Convenzione Consip  denominata Arredi per ufficio 6  lotto 4  
con assunzione di impegno di spesa.



OGGETTO: Approvazione Progetto n. 285/16 “Palazzo della Pieve (ex-Onmi ex-Palazzo di 
Giustizia) - Fornitura Arredi” ed adesione a Convenzione Consip  denominata “Arredi per 
ufficio 6 – lotto 4” con assunzione di impegno di spesa.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Arch. Giovanni Gnoli

Richiamati i seguenti atti:

• Delibera  di  Consiglio  comunale  n.  76  del  16/06/2014  avente  ad  oggetto 
“Presentazione  delle  linee  programmatiche  per  il  nuovo  mandato  (ai  sensi  del 
comma 3 art. 46 T.U. 267/2000 e comma 2 art. 23 dello Statuto)” in cui il Sindaco 
nella sua relazione individua le linee d’intervento anche in relazione alle  attività 
culturali ed alla loro programmazione;

• Delibera di Giunta comunale n. 162 del 27/10/2014 avente ad oggetto “Piano di 
organizzazione del settore Restauro, Cultura, Commercio e Promozione economica 
e turistica (raggruppamento settori A4-A7-A8)”;

• Delibera di Giunta comunale n. 11 del 03/02/2015 con cui si definisce il Piano di 
Organizzazione  del  Settore  Restauro,  Cultura,  Commercio  e  Promozione 
economica  e  turistica  redatto  sulla  base  delle  linee  guida  approvate  con  la 
sopracitata  Delibera  n.  162/2014  dando  mandato  al  Dirigente  di  settore  di 
predisporre gli interventi di attuazione necessari a rendere operativa e funzionante 
la sede dell’istituendo settore presso il Palazzo della Pieve; 

• la delibera di Consiglio n. 24 del 18.02.2016, ad oggetto “Approvazione del bilancio 
di previsione 2016 – 2018 e del piano poliennale degli investimenti” e successive 
modificazioni; 

• la  delibera  di  Giunta n.  39  del  23.02.2016 ad  oggetto  “Approvazione del  piano 
esecutivo di gestione anni 2016 – 2018” e successive modificazioni ;

• la delibera di Giunta comunale n. 140 del 19/07/2016 con cui sono state approvate 
le ultime variazioni al Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2016-2018, per 
adeguarlo alle necessità di gestione, a seguito delle variazioni al bilancio approvate 
con la Deliberazione di Consiglio n. 76 del 14/07/2016;

Accertato  che  per  effetto  di  tali  variazioni  è  stato  introdotto  nell’annualità  2016  un 
finanziamento per l’acquisto di  arredi da collocare nei  nuovi  uffici  del settore scrivente 
nella Pieve con ID 7810 “ finanziato sulla voce di bilancio 4950.00.07  per un importo di € 
90.000,00;

Visto il  Progetto  n.  285/16  “Palazzo  della  Pieve  (ex-Onmi  ex-Palazzo  di  Giustizia)  - 
Fornitura Arredi” redatto a firma dei tecnici progettisti Arch. Cesare Sereni e Geom. Mirco 
Massari e  vistato dal Responsabile del Procedimento Arch. Giovanni Gnoli, per una spesa 
complessiva presunta di euro 90.000,00 così suddivisa

:A Forniture arredi Palazzo della Pieve  IMPORTO IN EURO

1 fornitura di arredi  61.900,96 
 I.V.A. 22% 13.618,21 



TOTALE 
FORNITURA ARREDI IVA COMPRESA

75.519,17

B SOMME A DISPOSIZIONE  

forniture in economia (IVA compresa)  

 - fornitura portabandiere  140,00 

 - fornittura orologi  190,00 

 - fornirura lampade  800,00 

 - fornitura di teli con stampe  305,00 

imprevisti e forniture di completamento ancora da computare 
(segnaletica, veneziane, complementi e acessori per bagni ecc…)   
(IVA compresa)

 13.045,83 

 Totale somme a disposizione  28.099,04 

   
A+B IMPORTO TOTALE  90.000,00 

Visti i seguenti Elaborati di progetto:

A. Relazione illustrativa;

B. Computo metrico degli arredi;

C   Quadro economico;

D   Elaborato grafico: arredi interni;

Dato atto che i lavori di adeguamento e rifunzionalizzazione dei locali  della Pieve sono 
ormai in fase conclusiva ed il trasloco degli uffici è programmato per la prima settimana di  
agosto prossima ventura;

Accertata quindi l’urgenza di acquistare gli arredi necessari per garantire il funzionamento 
dei servizi appartenenti al Settore scrivente che si trasferiranno nella nuova sede al più 
presto anche al fine di evitare il trasferimento degli arredi attualmente collocati negli uffici 
posti in Via Peruzzi che saranno riutilizzati per altri servizi dell’Ente che nei medesimi locali 
troveranno collocazione nei prossimi mesi;

Dato atto che l'importo stimato per la fornitura principale in oggetto è inferiore alla soglia 
comunitaria per cui vi è l’obbligo per le Amministrazioni Locali di utilizzare le procedure del  
Mercato  Elettronico,  messo  a  disposizione  da  Consip  (MePa)  o  da  altre  Centrali  di 
Committenza regionali nel rispetto dei parametri prezzo-qualità delle convenzioni quadro, 
sancito dall’art. 7 del D.L. 52/2012, convertito in Legge 94/2010, pena la nullità dei contratti  
stipulati, ai sensi dell’art. 1 D.L. 95, convertito in L. 135/2012;

Visto,  altresì,  il  Nuovo  Codice  degli  Appalti  Pubblici,  introdotto  dal  D.Lgs.  50  del 
19.04.2016,  titolo  II  “Qualificazione  delle  stazioni  appaltanti”,  artt.  37  “Aggregazioni  e 
centralizzazioni delle committenze” e 38 “Qualificazione delle Stazioni Appaltanti e Centrali  
di Committenza”;

Considerato che il Comune di Carpi, sebbene Comune non capoluogo di provincia, risulta 
qualificato secondo le attuali disposizioni del Nuovo Codice degli Appalti Pubblici, di cui al  
combinato disposto degli artt. 38 e 216 c. 10 del predetto, poiché iscritto all’Anagrafe Unica 



delle Stazioni Appaltanti (AUSA) di ANAC, come disposto dall’art. 38-ter del d.l. 179 del 
18/10/2012, convertito con l. 221 del 17/12/2012, e può pertanto usufruire degli spazi di 
autonomia previsti dall’art. 37 commi 1 e 2 primo periodo del Codice;

Dato  atto,  quindi,  che  l’importo  dei  servizi,  stimato  in  Euro  61.900,96  (+  22%  IVA), 
inferiore alla soglia di cui all’art. 35 del d. lgs. 50/2016, e il Comune di Carpi potrà operare 
come Stazione Appaltante autonoma, utilizzando per l’affidamento dei predetti lo strumento 
telematico  di  negoziazione  messo  a  disposizione  da  Consip  soggetto  appropriato  e 
centrale di committenza qualificata.

Accertato che  alla  data  odierna,  per  la  fornitura  di  arredi  in  oggetto,  è  attiva  una 
Convenzione Consip  denominata “Arredi per ufficio 6 – lotto 4” per le Amministrazioni della 
Regione  Emilia-Romagna  aggiudicata  alla  ditta  ARES  LINE  SPA  -  FORTEBIS 
INTEGRATED BUILDING SERVICES SOCIETA' DI INGEGNERIA SRL ;

Ritenuto quindi  opportuno  e  necessario  provvedere  all’acquisto  degli  arredi  occorrenti 
tramite adesione alla Convenzione di Intercent-ER “Arredi per uffici 6” - Lotto 4 aggiudicata 
alla  ditta  Ares  Line  Spa,  in  quanto  comprende  arredi  come  da  nostre  necessità  che 
superano l’importo minimo acquistabile di € 20.000,00 previsto dalla Convenzione Consip 
stessa; 

Accertato che:
- la spesa di € 75.519,17 (IVA 22% compresa), a cui è stato assegnato un CUP N. 

C96J16000430004 , trova copertura finanziaria alla voce di bilancio 4950.00.07 per 
la quale è stato acquisito il CIG n. 6763653705 ;

- che con la stipula del relativo contratto le parti contraenti dichiarano di assumersi 
tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari connessi, 
così come stabilito all'art. 3 della l. 13.08.2010 n. 136 e la sua in ottemperanza alle 
norme suddette, sarà causa di risoluzione dei contratti; 

- che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa 
del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 
le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000,  
così  modificato  dall’art.  74  del  D.  Lgs.  n.  118/2011,  introdotto  dal  D.  Lgs.  n. 
126/2014;

Vista la seguente normativa:
- D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e successive modificazioni “Testo Unico delle leggi 

sull'Ordinamento degli Enti Locali”, con particolare riferimento all'art. 107 "Funzioni e 
responsabilità della dirigenza" e all'art. 183 "Impegno di spesa";

- Legge n. 136 del 13.8.2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo  in  tema  di  normativa  antimafia",  con  particolare  riferimento  all’art.  3 
"Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";

- Decreto  Legislativo  n.  33  del  14.03.2013  a  oggetto  “Riordino  della  disciplina 
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e  diffusione  di  informazioni  da 
parte  delle  Pubbliche  Amministrazioni”,  in  particolare  l’art.  23  “Obblighi  di 
pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi”;

- Decreto legge n. 66 del 24.4.2014 “Misure urgenti per la competitività e la giustizia 
sociale” che all’art. 25 prevede l’estensione della fatturazione elettronica verso tutta 
la P.A.;

- Legge 190 del 23.12.2014 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 



pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2015)", art. 1 relativo alla scissione dei  
pagamenti (split payment) con versamento della quota IVA secondo le modalità ivi 
previste;

- Decreto  Legislativo  n.  50  del18.04.2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE, 
2014/24/UE e  2014/25/UE sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

Richiamati inoltre:
- il  Regolamento  comunale  di  contabilità  approvato  con  delibera  del  Consiglio 

comunale  di  Carpi  n.  114/2005,  artt.  4  “Parere  di  regolarità  contabile”  e  21 
“Disciplina per l’impegno delle spese”;

- il Regolamento dei contratti approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 
148 del 22.12.2015 art. 59 forma del contratto;

DETERMINA

per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati

1. di  approvare   il  progetto  n.  285/16  “Palazzo della  Pieve (ex-Onmi  ex-Palazzo di 
Giustizia)  -  Fornitura  Arredi”  redatto  a  firma  dei  tecnici  progettisti  Arch.  Cesare 
Sereni e Geom. Mirco Massari e  vistato dal Responsabile del Procedimento Arch. 
Giovanni Gnoli, per una spesa complessiva presunta di euro 90.000,00 suddivisa 
come indicato nel quadro economico in premessa;

2. di dare atto   che per il  progetto sopraindicato gli elaborati tecnici di seguito elencati  
in dettaglio costituiscono l'originale e sono conservati presso il Settore competente 
agli atti d’archivio:

- A - Relazione illustrativa;

- B -Computo metrico degli arredi;

- C - Quadro economico;

- D - Elaborato grafico: arredi interni;

3. di  aderire   alla  Convenzione  Consip  denominata  "arredi  per  uffici  6"  lotto  4  per 
l’acquisto degli arredi occorrenti per gli uffici collocati nella nuova sede del settore 
Restauro. Cultura,  Commercio e Programmazione Economica e Turistica ubicata 
presso il Palazzo della Pieve come descritti nella Relazione allegato A) al presente 
atto;

4. di affidare   alla ditta ARES LINE SPA con sede a Carrè (VI) Via Brenta 7/A (P.IVA 
06845491007) gli arredi come descritti  nel “Computo metrico allegato D) e presenti 
nel catalogo della Convenzione per un importo complessivo di € 61.900,96  (+ IVA 
22%) per complessivi €   75.519,17 (IVA 22%compresa);

5. di  sub-impegnare   la  spesa  complessiva  di  €  75.519,17 alla  voce  di  bilancio  n. 
4950.00.07  a  cui  è  stato attribuito  un  CUP n.  C96J16000430004 e  un CIG n. 
6763653705 ;



6. di dare atto   che:
- il  contratto  di  fornitura  verrà  formalizzato  con  la  Ditta  Ares  Line  Spa  in  forma 

commerciale  mediante  la  compilazione  dell’Ordinativo  di  Fornitura  tramite  la 
piattaforma Consip;

- che l’assegnazione di cui al presente atto sarà sottoposta alla normativa della legge 
n. 136 del 13.08.2010, artt. 3 e 6 e successive modifiche e integrazioni e che lo 
scrivente ufficio è  responsabile sia delle informazioni  ai  fornitori  relativamente ai 
conti correnti dedicati che all’assunzione dei codici identificativi di gara e si impegna 
a riportarlo sui documenti di spesa in fase di liquidazione;

- che  si  ottempera  a  quanto  disposto  dall’art.  1  della  Legge  190  del  23.12.2014 
“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge 
di  stabilità  2015)",  in  termini  di  scissione  dei  pagamenti  (split  payment)  con 
versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste;

- che  si  ottempera  a  quanto  disposto  dall’art.  25  del  D.L.  66/2014  relativamente 
all’obbligo della fatturazione elettronica;

- che il pagamento avverrà sulla base delle disposizioni contenute nella Circolare del 
Settore  Finanza  Bilancio  e  Controllo  di  Gestione,  Prot.  Gen.le  n.  24496  del 
30.04.2013, ad oggetto: “Tempi di pagamento dei fornitori,  DURC e procedure di 
liquidazione”, a 30 giorni dalla data di accettazione della fattura (accettazione intesa 
come verifica della  idoneità  e conformità  della  fattura o attestazione di  regolare 
esecuzione), emanata a seguito della pubblicazione del D.Lgs. n. 192/2012;

- che  si  assolve  agli  obblighi  previsti  dall'articolo  23  del  D.Lgs.  33/2013,  sezione 
Amministrazione  Trasparente,  sottosezione  Provvedimenti,  mediante  la 
pubblicazione sul sito internet dell'ente dei dati richiesti in formato tabellare aperto; 

- che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Giovanni Gnoli, Dirigente del Settore 
A7 e viene nominato con il presente atto Direttore dell’esecuzione del contratto di 
fornitura in oggetto l’Arch. Cesare Sereni.



SETTORE: SETTORE RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO  E PROMOZIONE ECONOMICA E TURISTICA -  
RESTAURO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Approvazione Progetto n. 285/16 Palazzo della Pieve (ex-Onmi ex-Palazzo di Giustizia) - Fornitura Arredi ed 
adesione a Convenzione Consip  denominata Arredi per ufficio 6  lotto 4� con assunzione di impegno di spesa.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2016 75519.17 04�950.00.07

Anno  SubImpegno Sub Cassa economale Siope

2016 U 134�2 1 2502

Descrizione ACQUISIZIONE DI BENI MOBILI, MACCHINE ED 
ATTREZZATURE TECNICO-SCIENTIFICHE

Codice Creditore

CIG 6763653705 CUP C96J160004�30004�

Centro di costo Natura di spesa

Note Progetto A4� n.285/16 Palazzo della Pieve -Fornitura di arredi-  adesione a convenzione consip e 
assegnazione alla ditta ARES LINE SPA

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4�, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  527  DEL 29/07/2016 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 29/07/2016

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  GIOVANNI GNOLI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Approvazione Progetto n. 
285/16 Palazzo della Pieve (ex-Onmi ex-Palazzo di Giustizia) - Fornitura Arredi ed adesione a 
Convenzione Consip  denominata Arredi per ufficio 6  lotto 4� con assunzione di impegno di spesa. ”, 
n° 165 del registro di Settore in data  28/07/2016

GIOVANNI GNOLI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Carpi consecutivamente dal giorno 08/08/2016 al giorno 23/08/2016.



Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia 
analogica è conforme al documento informatico originale in tutte le sue componenti.


